
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 
 

Via di Vigna Murata 60 00143 Roma 
 

Responsabile del Procedimento per la S.O. Ingegneria della Mobilità 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N° 19/2018_S.O. IGM  
 
 
Oggetto: affidamento dell’incarico per la redazione di elaborazioni grafiche e testuali di supporto 
alla progettazione definitiva di quattro itinerari ciclabili, nell’ambito del “Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane. Azione integrata – Roma in movimento” II Annualità e supporto per 
la redazione delle planimetrie post operam di nuovi 8 parcheggi taxi. 
 
 
Premesso  
 
che la seconda annualità del Programma Operativo Nazionale di cui all’oggetto, ed il relativo affidamento 
a RSM approvato con DD n. 1023 del 21.11.2017 prevedono, in continuità con gli interventi della I 
Annualità, l’elaborazione dei progetti definitivi ed esecutivi di 14 itinerari ciclabili, il supporto all’istruzione 
delle relative Conferenze di Servizi e la predisposizione degli atti di gara;  
 
che, con nota prot. QG 35704 del 13 ottobre 2017 il 7 Dipartimento Mobilità e Trasporti ha trasmesso a 
Roma Servizi per la Mobilità il verbale della riunione del 27 settembre 2017 nella quale sono stati visionati 
i progetti preliminari dei 14 itinerari ciclabili ed indicate le verifiche/integrazioni da apportare agli elaborati 
al fine di procedere alla redazione dei progetti definitivi;  
 
che, in data 25/05/2017 all’Arch. Simone Ferretti è stata affidata l’attività di supporto alla progettazione per 
la redazione di elaborati grafici e testuali, a seguito dell’esperimento del Confronto Concorrenziale indetto 
ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/16 e che il prezzo offerto da codesta società è stato ritenuto congruo; 
 
che, nell’ambito dell’affidamento di cui sopra l’Arch. Simone Ferretti ha svolto attività di supporto per la 
redazione degli studi di fattibilità e per la progettazione preliminare di n. 6 itinerari ciclabili e di questi n. 2 
progetti definitivi;         
 
 
Considerato 
 
che, come già riportato nelle premesse, l’Arch. Simone Ferretti ha contribuito, con il supporto fornito, al 
rispetto delle tempistiche previste dal Programma Operativo Nazionale – PON Metro relativamente alla 
consegna degli studi di fattibilità e dei progetti preliminari, e che ha già svolto il supporto per la redazione 
di n. 2 progetti definitivi (trasmessi al Dipartimento Mobilità con note n. 12400 del 28/02/2018 e n. 25994 
del 10/05/2018);   
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

che, il cronoprogramma del Programma Operativo Nazionale (PON) prevede quale data di scadenza per il 
completamento della progettazione definitiva dei 14 itinerari ciclabili il 30.06.2018; 
 
stante l’indisponibilità di personale con specifiche competenze tecniche che possono essere dedicate 
esclusivamente a tale attività, per il completamento della progettazione definitiva degli itinerari ciclabili PON 
Metro è necessario individuare, per   lo svolgimento dell’attività di supporto alla progettazione, un operatore 
esterno con adeguate competenze ed esperienza specifica riguardo all’ oggetto dell’affidamento;   
 
in ragione delle competenze possedute e della conoscenza degli interventi da progettare, acquisita nel 
corso dell’incarico precedente da parte dell’Arch. Simone Ferretti, tale da garantire qualità ed economicità 
del lavoro da svolgere, tenuto conto dei ristrettissimi tempi a disposizione per la consegna dei progetti al 
competente Dipartimento Mobilità e Trasporti;  
 
che, in applicazione del principio del buon andamento ed economicità del procedimento amministrativo, in 
ottemperanza al punto 3.1.2 linee guida ANAC, è possibile soddisfare le esigenze sopra descritte mediante 
il ricorso ad affidamento diretto in quanto trattasi di materia rispetto alla quale la professionalità individuata 
può garantire maggiore efficienza, economicità e qualità del lavoro rispetto ad altri soggetti. 
 
Accertato che:  
 
l’importo dell’affidamento negoziato dall’operatore con la scrivente S.O. Ingegneria della Mobilità è pari ad 
€ 26.590,12 oltre IVA ed oneri previdenziali, a titolo di corrispettivo globale ed omnicomprensivo per 
l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento; 

 
che il suddetto importo di € 26.590,12 oltre IVA ed oneri previdenziali è in linea con le necessità della S.O. 
Ingegneria della Mobilità ed è economicamente congruo; 
 
che le attività specifiche con le quali sarà fornito da parte dell’Arch. Simone Ferretti il supporto per la 
progettazione saranno illustrate dettagliatamente nel testo dell’incarico di affidamento. 

 
Atteso  

 
che è urgente procedere con lo svolgimento delle suddette attività per rispettare le modalità e le scadenze 
dettate da Roma Capitale, e che pertanto la S.O. Ingegneria della Mobilità emetterà ordine di acquisto al 
fornitore e successivamente svolgerà tutti gli adempimenti richiesti dall’ANAC in merito ai requisiti del 
fornitore. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

In ottemperanza al combinato disposto degli artt. 29, 32, 35 e 36 del D.Lgs. 50/16 
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 
 

nella persona dell’ing. Alessandro Fuschiotto 
 

Responsabile del Procedimento per la S.O. Ingegneria della Mobilità 
 

Giusta procura a rogito del notaio Marco Papi, repertorio n. 130.897 (Atto 42.629) del 20/01/2105 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Registrazione Ufficio territoriale Roma 2 del 20/01/2015 n. 1382 serie It 
 
 

DETERMINA 
 

l’affidamento dell’incarico per la redazione di elaborazioni grafiche e testuali di supporto alla 
progettazione definitiva di quattro itinerari ciclabili, nell’ambito del “Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane. Azione integrata – Roma in movimento” II Annualità e supporto per 
la redazione delle planimetrie post operam di nuovi 8 parcheggi taxi., all’Arch. Simone Ferretti per un 
importo totale pari ad € 26.590,12  oltre IVA e oneri previdenziali.  
 
 
 
Alessandro Fuschiotto 
 

 
 


